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Preface

In the presented habilitation thesis, I propose a collection of 30 publications in peer-
reviewed impacted international journal of which I am the main author or a coauthor. The
presented work has been done primarily at the Department of Surface and Plasma Science
of the Faculty of Mathematics and Physics, Charles University in Prague. It concerns
the wave phenomena in the space plasma environment, which is my primary scientific
focus. My collaboration with Laboratoire de Physique et Chimie de l’Environnement et de
l’Espace in Orléans, France (where I defended my Ph.D. thesis in cotutelle) was also crucial
for many of the publications. Apart from this, I am actively involved in the analysis of the
Martian ionosphere, which is a topic that I started during my postdoctoral fellowship at
the Department of Physics and Astronomy of the University of Iowa in Iowa City, Iowa,
USA, and which I still continue to pursue. However, in order to keep the theme of the
thesis reasonably focused, this – albeit important – part of my research is not discussed
here.

All the presented papers use the analysis of recent satellite data to study some of the
open topics related to electromagnetic wave phenomena in the space plasma environment
surrounding the Earth. We focus in particular on three types of very low frequency wave
phenomena, which were the subject of most of my research: equatorial noise emissions,
quasiperiodic emissions, and line radiation. All these emissions can be possibly important
for the dynamics of the Van Allen radiation belts, and they receive a continuous attention
of the community.
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Chapter 1

Introduction

Space plasma physics is a part of physics which deals with the plasma environment in the
solar system, or, more generally, with the plasma environment anywhere where spacecraft
measured in situ data are available. Given the large dimensions of the system, and the
absence of any artificial boundaries (which are necessarily present in the case of laboratory
experiments), this represents a unique natural laboratory. However, a clear drawback is
that there is nearly no way how to modify the system parameters, and we have to rely on
what the nature itself provides us with1.

The principal source of energy which drives the analyzed system is the Sun. Apart from
electromagnetic waves, it emanates a steady flow of plasma, so-called solar wind. This
plasma consists primarily of protons and electrons, with a small portion (on the order of a
few percent) of helium ions. The parameters of the solar wind vary significantly. However,
in the long-term average, densities are about 5 cm−3 and flow speeds about 400 km/s.
The densities are so low that the plasma is practically collisionless. Consequently, once
the magnetic field of the solar origin is present in the plasma, it becomes frozen in and it
moves along with the plasma flow.

The Earth’s intrinsic (roughly dipolar) magnetic field represents an effective obstacle
to the incoming solar wind. A pressure balance is set between the dynamic pressure of the
solar wind flow and the pressure of the planetary magnetic field. This results in a boundary
between the solar wind dominated region and the region controlled by the planetary mag-
netic field. This characteristic boundary is called “magnetopause”, and its location in the
subsolar point is usually at a distance of about 10 Earth radii (RE) from the Earth. The
interaction with the solar wind changes significantly the topology of the Earth’s magnetic
field, which consequently significantly differs from a dipolar configuration, in particular at
larger radial distances. Further, as the solar wind flow in the solar system is supersonic, an
additional boundary (“bow shock”) is formed upstream from the magnetopause (typically
at about 13RE in the subsolar point), where the solar wind is abruptly slowed down and
becomes more dense.

We focus on the region called “inner magnetosphere”, which is the region at radial

1Some active experiments focused on modifying the system itself exist(ed), but the modifications are
generally rather localized, and such experiments are not a focus of the presented thesis.
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6 CHAPTER 1. INTRODUCTION

distances lower than the magnetopause, where the Earth’s magnetic field can be still con-
sidered as roughly dipolar. The plasma inside this region is basically 100% ionized, and
it consists primarily of electron and hydrogen ions. The nearly dipolar magnetic field
configuration allows charged energetic particles to be be efficiently trapped in the inner
magnetosphere. Such a magnetic field trapping then results in the formation of so-called
Van Allen radiation belts, i.e., regions with a significant population of high energy charged
particles. Another important inner-magnetospheric region, this time formed by low energy
plasma population, is the “plasmasphere”. It is a region where the plasma density (albeit
decreasing with increasing radial distance) remains relatively large, n >≈ 100 cm−3. Its
spatial extent depends significantly on the geomagnetic activity. However, in the equatorial
plane, it typically extends up to about 4RE (and it maps along the magnetic field lines to
larger geomagnetic latitudes). The outer boundary of the plasmasphere is called “plasma-
pause”. There, the plasma density suddenly drops by an order of magnitude within a few
tenths of RE.

As the analyzed plasma environment is nearly collisionless, thermodynamic equilibrium
of individual plasma species can be hardly achieved through collisions. Instead, various
plasma instabilities take place. Electromagnetic waves can be generated by unstable par-
ticle populations, propagate a considerable distance, and eventually transfer their energy
back to the plasma. The understanding of different wave phenomena occurring in the sys-
tem, in particular their generation mechanisms and propagation patterns, is thus of great
importance for understanding the analyzed system. In particular, electromagnetic waves
in the Earth’s magnetosphere are crucial for the formation of Van Allen radiation belts,
being responsible both for particle energization and losses.

There is a large number of different wave phenomena which take place in the Earth’s
inner magnetosphere. These occur in a broad range of frequencies, from less than 1 Hz
up to a few MHz. We focus specifically on waves at frequencies between about 10 Hz
and 10 kHz. This frequency range is well covered by recent satellite measurements, and,
moreover, the waves in this frequency range are known to be particularly efficient when
interacting with radiation belt electrons.

Although we have limited the wave phenomena of interest to the inner magnetosphere
and the very low frequency (VLF) range, there is still a substantial number of various
wave emissions to be considered. However, among these, we focus exclusively on three
particular types of wave phenomena: “equatorial noise” (EN) emissions, “quasiperiodic
(QP) emissions”, and “line radiation” (LR). These wave phenomena were chosen, because:
i) they can be particularly important for electron dynamics in the radiation belts (EN) or
their origin is still poorly understood (QP emissions, LR), and ii) detailed wave analysis and
multipoint observations available with recent satellite instrumentation can be effectively
used for their better understanding. The presented publications cover a long period, from
2004 to 2016. During this time, there was a significant progress in the comprehension of
the analyzed phenomena, allowed by a theoretical development, and, most importantly, by
new high-resolution and multipoint data sets being available. As an overview of all these
phenomena would be too extensive and difficult to follow, it is divided into three chapters,
one for each analyzed wave phenomenon.
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The satellites, measured data, and related methods of analysis used in our research are
shortly described in chapter 2. Individual analyzed wave phenomena will be briefly intro-
duced, and selected main corresponding results obtained will be presented in chapters 3,
4, and 5, respectively. Chapter 6 contains a summary of the presented thesis. All relevant
papers of which I am the main author or a coauthor are listed and attached in appendices.
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Chapter 2

Spacecraft Data and Analysis

Data from various recent spacecraft were used in the analysis. The performed wave mea-
surements, which are of the main interest, can be of various types. Optimally, waveforms
of all six electromagnetic field components are measured. However, due to the limited
spacecraft telemetry, these are rarely available. Often, only a waveform of a single com-
ponent (either electric or magnetic) is measured. Alternatively, in order to further reduce
the amount of data needed to be transferred, only a frequency-time spectrogram of power
spectral density of field fluctuations (with predefined frequency and time resolutions) is
available. Other data relevant for the analysis are plasma number density (and, at lower
altitudes, also the plasma composition) and energetic particle measurements.

In the following sections we will briefly introduce individual spacecraft and data used
in the analysis. We will also shortly present the most important data analysis methods
applied.

2.1 DEMETER

DEMETER was a low-altitude (altitude of about 700 km) spacecraft operating between
2004 and 2010. It had a nearly circular and almost Sun-synchronous orbit (about 10:30
and 22:30 LT), i.e., the measured data were always obtained either close to the local
noon or close to the local midnight. The measurements were performed continuously at
geomagnetic latitudes lower than about 65◦. The wave data (Berthelier et al., 2006a;
Parrot et al., 2006) in the VLF range (up to 20 kHz) consisted of an onboard calculated
frequency-time spectrograms of one electric and one magnetic field component. These had
a frequency resolution of about 20 Hz and a time resolution of about 2 s. Moreover, at
specific times, high-resolution (“Burst mode”) data were measured. In the VLF range,
these consisted of waveforms of one electric and one magnetic field component sampled at
40 kHz. Additionally, in the extra low frequency (ELF, up to 1.25 kHz) range, waveforms
of all six electromagnetic field components sampled at 2.5 kHz were available.

Apart from the wave measurements, DEMETER also measured the plasma number
density and composition (Berthelier et al., 2006b), and energetic electron flux in a specific

9

10 CHAPTER 2. SPACECRAFT DATA AND ANALYSIS

fixed direction (Sauvaud et al., 2006).

2.2 Cluster

The Cluster project (launched in 2000, still active) consists of four spacecraft placed in a

[…]

netic equator. Although they were separated by as much as 0.7 L-shells, they observed the
same frequency-time structure of the emissions. This is demonstrated in Figure 5.7, which
shows frequency-time spectrograms of power spectral density of electric field fluctuations
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corresponding to the event as observed by Cluster 1 and Cluster 2, respectively. Moreover,
as the high-resolution Cluster data periodically cycle between measuring an electric and a
magnetic field component, the data at the border of the respective time intervals could be
used to estimate the B to E ratios of the emissions. Considering the cold plasma theory
and a measured magnetic field magnitude, the observed B to E ratios indicate a quasi-
parallel propagation. This suggests that the waves cross the geomagnetic equator over a
significant range of radial distances, at least from about 3.9 to 4.6. Finally, simultaneous
observations of the same event by the DEMETER spacecraft, which was separated by
about 1.8 hours in MLT from the Cluster spacecraft, show a significant azimuthal extent
of the event. The obtained results unambiguously demonstrate that during an MLR event
the same frequency-time structure of emissions is observed over a significant portion of the
inner magnetosphere.

Résumé of LR Results

We demonstrated that there are two distinct types of LR observed in the inner magneto-
sphere: PLHR and MLR. PLHR events are generated by electromagnetic radiation from
electric power systems on the ground, with their geographic distribution and frequency
spacings corresponding to those expected based on power systems of individual countries.
We also showed that lower PLHR intensities observed during the day are in agreement
with larger attenuation in the daytime ionosphere. Although the origin of MLR events
remains unexplained, we mapped their global occurrence and properties, and using multi-
point observations demonstrated their significant spatial extent.
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Figure 5.1: Top: An example of frequency-time spectrogram of electric field fluctuations
corresponding to one of the analyzed power line harmonic radiation events with 50/100 Hz
spacing. The data were recorded on 25 March 2006 from 1913:32 UT when the spacecraft
was flying over Finland. Bottom: Power spectrum of the first 18 s of data, with the most
important peaks marked by arrows. Adopted from Němec et al. (2007b).
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Figure 5.2: Map showing geographic locations of the observed power line harmonic radi-
ation events with the frequency spacing of 50/100 Hz (large points). Magnetic field lines
and footprints of the points of observations are plotted by thin lines and small points,
respectively. Zones with permanently active Burst mode coverage are shown by gray shad-
ing; however, the operational-phase Burst mode regions, which form approximately 20% of
the Burst mode data volume, are not shown since their positions vary during the analyzed
time interval. Adopted from Němec et al. (2007a).
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Figure 5.3: Same as Figure 5.2, but for power line harmonic radiation events with the
frequency separation of lines 60/120 Hz. Adopted from Němec et al. (2007a).
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Figure 5.4: Efficiency of coupling for the frequency of wave 2.5 kHz as a function of the
altitude for nighttime Finland region (dotted line), nighttime Japan region (dash-dotted
line), daytime Finland region (dashed line), and daytime Japan region (solid line). Adopted
from Němec et al. (2008).
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Figure 5.5: An example of a frequency-time spectrogram of a single half-orbit used for
the identification of magnetospheric line radiation events. Two magnetospheric line radi-
ation events at frequencies between about 2.5 and 4 kHz can be clearly seen, located in
magnetically conjugate regions. Adopted from Němec et al. (2009a).
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Figure 5.6: Occurrence rate of magnetospheric line radiation events as a function of the
geomagnetic longitude is plotted by the black curve using the scale on the left-hand side.
The upper estimates of the standard deviations of the occurrence rate in individual longitu-
dinal bins are marked. The red curve (scale on the right-hand side) shows the longitudinal
dependence of the mean number of counts per second of energetic electrons with energies
between 73 keV and 2342 keV detected by the DEMETER spacecraft. Adopted from
Bezděková et al. (2015).
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Figure 5.7: Frequency-time spectrograms of power spectral density of electric field fluctu-
ations corresponding to a magnetospheric line radiation event measured by (a) Cluster 1,
and (b) Cluster 2 spacecraft. The plotted time interval and the used color scale is the
same for both panels. Orbital parameters are provided on the abscissa axis. Adopted from
Němec et al. (2012b).

Chapter 6

Concluding Remarks

We presented an overview of selected scientific results related to very low frequency waves in
the Earth’s inner magnetosphere that we have obtained. Three different wave phenomena
(equatorial noise, quasiperiodic emissions, and line radiation) were analyzed, and the thesis
is structured accordingly. In general, recent satellite data and state-of-the-art methods of
analysis have been used to better understand the wave characteristics, their generation
mechanisms, and propagation patterns. During the study, we strongly benefited from an
intense international collaboration, without which the pursued research would be hardly
possible. Apart from the publication in peer-reviewed impacted international journals, the
results were continuously presented at international conferences. Several invited talks well
document the community interest in the performed research and obtained results.

The main results that we obtained are based on simultaneous measurements by several
different spacecraft, which allow us to unambiguously distinguish between spatial and
temporal variations. This was used to demonstrate the huge spatial extent of the analyzed
phenomena, and, in the case of QP emissions, it allowed us to demonstrate that the exact
timing of individual QP elements is slightly different in different regions. We showed that
this is partly related to the unducted wave propagation, partly probably to the propagation
of a modulating ULF wave. We believe that such multipoint observations are a great
promise even for the future, considering that several multispacecraft missions (Cluster,
Van Allen Probes, THEMIS) are now simultaneously operating and gathering data in the
inner magnetosphere.

Finally, we would like to note that the topic of electromagnetic waves in the Earth’s
inner magnetosphere and their effects on the radiation belts is hardly closed and there
are many remaining unanswered questions. An active research in this field is ongoing
not only in our department, but also at many institutes abroad. An intense international
cooperation can help to further significantly progress in this field.
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Azimuthal directions of equatorial noise propagation determined using 10 years of data
from the Cluster spacecraft, J. Geophys. Res. Space Physics, 118, 7160–7169, doi:
10.1002/2013JA019373.
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