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Habilitační práce je předložena formou komentovaného souboru publikací a již na první
pohled má vysokou kvalitu jak co do formátu úvodního komentáře, tak co do počtu a
významu připojených článků z odborných časopisů. Práce má celkem 439 stran, z toho 44
stran komentáře v anglickém jazyce s barevnými ilustracemi, 10 stran referencí na odbornou
literaturu a celkem 30 připojených původních článků.

Předložená habilitační práce se věnuje výzkumu vntřní magnetosféry Země metodou analýzy

a kvalitativní interpretace dat ze speciálních umělých satelitů, jmenovitě ze sond DEMETER,

čtyř sond Cluster a v omezeném rozsahu i dvou relativně nových sond Van Allen Probes a

pěti sond THEMIS. Komentář k práci nabízí v první kapitole úvodní informaci o trajektorii a

relevantním technickém vybavení satelitů - bohužel chybí informace o sondách THEMIS - a

velice stručný komentář k metodice zpracování dat. Tři následující kapitoly odpovídají

odborné tématice přiložených článků: měření a analýza rovníkového šumu, kvaziperiodických

emisí a čárového záření. Poslední kapitola se navíc věnuje výraznému dělení čárového záření

na Power Line Harmonie Radiation, související s lidskou činností, a na Magnetospheric Line

Radiation. Komentář zcela odpovídajícím způsobem vysvětluje vlastnosti jednotlivých

měřených jevů, jejich rozdělení do uvedných kategorií a další odborné souvislosti připojených

článků. Odborných článků je v práci vysoký počet a dokládají jak vysokou odbornou úroveň

Dr. Františka Němce, tak jeho schopnost podílet se na mezinárodní týmové vědecké práci při

zpracování dat.

Celkově má práce mimořádně vysokou formální kvalitu a velmi se blíží mé osobní představě

o podobě komentovaného souboru odborných prací. Angličtina je v komentáři na vynikající

úrovni a zároveň je prakticky nemožné najít formální nedostatky - všiml jsem jen nepatrného

překlepu „6 kHz, ." na straně 34. a pozastavil jsem se nad tím. že obrázky 3.2 a 3.3 používají

opačné pořadí při dělení dat do kategorií, takže 3.2a odpovídá 3.3b a naopak. K dalším

nepatrným formálním nedostatkům bych ještě zařadil skutečnost, že v komentáři či

v popiscích obrázků komentáře nejsou dostatečně vysvětleny některé odborné pojmy, zejména

ty, které souvisejí s parametrizací času a polohy satelitu. Práce je provedená na vynikající

grafické úrovni.

Nelze tedy pochybovat o tom, že předložená habilitační práce dokládá vysokou odbornou

zdatnost a pečlivost habilitanta. a to v oblasti základního výzkumu, která je bezpochyby

aktuální a která vyžaduje širokou mezinárodní spolupráci. Připojený vysoký počet odborných

publikací z impaktovaných časopisů bohatě převyšuje požadovaný standard. V důsledku toho

mě napadají k důkladnému posouzení výsledků práce jen tři dodatečné, velmi obecné okruhy

otázek, ke kterým se práce prakticky nevyjadřuje. Proto prosím, aby se k nim autor práce

vyjádřil v rámci obhajoby před Vědeckou radou MFF UK.

Za prvé, z předloženého komentovaného souboru není dostatečně zřejmé, čemu konkrétně se

autor sám ve své odborné práci věnuje, například k jakému typu analýzy dat nebo vývoje

metod jej první autoři prezentovaných publikací zvou. Metodika práce je v komentáři také

uvedena jen opravdu stručně a poměrně obecně. Z celé řady publikací, ve kterých je Dr.

František Němec prvním autorem, je sice vlastní příspěvek k tvůrčí práci naprosto zřejmý a

nezpochybnitelný, komentář je ovšem důsledně psán jako odborný článek, tj. v pasivu nebo

v první osobě množného čísla. Vlastní tvůrčí preference a expertízy autora z něj proto

explicitně nevyplývají.

Za druhé mě blíže zajímají otevřené otázky tohoto oboru, a to jak při srovnávání existujících

dat s fyzikálními modely, tak ve vztahu k neúplným měřením a očekávaným novým sondám.

Perspektiva a strategie oboru je zmíněna pouze v závěrečné šesté části komentáře, a to

poněkud nekonkrétně. Prosím proto o podrobnější komentář, ideálně uvedením jednoho či

dvou příkladů existující otevřené otázky v oboru, a jakým způsobem, jakými metodami a

nástroji se v současné době uvažuje o možnostech řešení takové otázky.

V neposlední řadě mi v předložené práci poněkud chyběla pedagogická dimenze, i když
chápu, že otázky výuky budou posuzovány zvlášť a nijak nemusejí být součástí odborné
habilitační práce. Nicméně bych uvítal (pokud bude habilitační komise souhlasit), kdyby se
habilitant v rámci obhajoby vyjádřil též k potenciálu svého odborného zaměření ve vztahu
ke studentům na všech stupních univerzitního studia. Zajímalo by mě nejen vedení
studentských prací, ale i vliv pokroku v oboru na tématiku a metodiku vysokoškolské výuky
fyziky plazmatu.

Celkově hodnotím předloženou habilitační práci velmi pozitivně, jde o přesvědčivý doklad
dostatečné odborné zdatnosti habilitanta k získání vědecko-pedagogické hodnosti
„docent" v oboru fyzika - fyzika plazmatu. Proto předloženou habilitační práci jednoznačně
doporučuji k obhajobě.

V Culhamu dne 23. května 2017